— Nous devons sérieusement nous appliquer à corriger notre mauvaise humeur et notre mauvais naturel: 1^o pour l'intérêt du prochain, car, autrement, nous sommes sans cesse en danger de blesser la charité et de nous rendre insupportables à tout le monde; 2^o pour notre propre intérêt, parce qu'autrement nous nous faisons volontairement des ennemis, et nous commettons de nombreuses fautes; 3^o pour l'intérêt de Dieu que nous offensoons, notre humeur et notre naturel étant la source d'une foule de fautes.

— Enfin, on peut considérer l'humeur et le naturel: 1^o par rapport à la vie civile; 2^o par rapport à la vie chrétienne; 3^o par rapport à la vie privée.

II. — *Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua* (Genes., viii, 21). L'esprit de l'homme et toutes les pensées de son cœur sont portés au mal dès sa jeunesse.

Deus fecit hominem rectum (Eccl., viii, 30). Dieu a créé l'homme droit et juste.

Ne sequaris concupiscentiam cordis tui (Eccl., v, 2). Ne suivez point les mauvais désirs de votre cœur.

Filii tibi sunt? erudi illos et curva illos a pueritia illorum (Eccl., vii, 25). Avez-vous des fils? instruisez-les bien et habituez-les au joug dès leur enfance.

Fili, in vita tua tenta animam tuam, et si fuerit nequam, non des illi potestatem: non enim omnia omnibus expediunt, et non omni animæ omne genus placet (Eccl., xxxvii, 30). Mon fils, éprouvez votre âme pendant votre vie, et si vous la trouvez portée au mal, ne la laissez pas s'y livrer; car tout n'est pas avantageux à tous, et tous ne se plaisent pas à la même chose.

Abierunt post pravitatem cordis sui (Jerem. ix, 14). Ils se sont laissé aller à la dépravation de leur cœur.

Unusquisque tentatur a sua concupiscentia abstractus et illeclus (Jacob., i, 14). Chacun est tenté par sa propre concupiscentie qui l'empêche et l'attire au mal.

Quidquid est peccatorum in dictis, in factis et in cogitationibus, ex mala indole oritur (saint Augustin, *Serm.* 5, *de Verbis apostolicis*). Tout ce qu'il y a de mal et de péché dans nos paroles, dans nos actions et dans nos pensées, procède comme d'une source de la malignité de notre naturel.

Corrumpit quod in natura bonum est mala indoles (saint Augustin, lib. 5, *de Innoc.*). Notre mauvais naturel gâte et corrompt tout ce que la nature nous a donné de bon.

Attende tibi ipsi, in examen te ipsum advoca, quis ipse sis, tuam ipsius naturam fac ut noveris (saint Basile, *Homil.*, 3). Soyez attentif à vous-même, examinez-vous sérieusement, et tâchez de connaître votre naturel, votre humeur, votre penchant.